Протокол № КИС-15

заседания Комитета по стандартам по деятельности

инвестиционных советников при Банке России

от 13 февраля 2026 года

Банк России  Начало заседания в 12.00

Форма проведения: очная форма с использованием средств аудио

и видеосвязи в сети Интернет - видеоконференции на платформе IVA (далее –

дистанционное участие)

Председательствовал:

Председатель Комитета по стандартам по деятельности инвестиционных

советников при Банке России – Андреева Е.Е. (дистанционное участие)

Присутствовали:

Члены Комитета по стандартам по деятельности инвестиционных

советников при Банке России (далее – Комитет) (дистанционное участие):

Богданова С.Г., Богачева М.В., Железняк Д.В., Захаров С.А.,

Комарова К.А., Куткина Е.В., Леденева И.Ю., Мураховский Д.С.,

Ненахова Е.С., Сафиуллин Ф.Ф., Таткина М.А., Хейло Д.Л., Шатило Е.В.,

Энгель Е.А.

Общее число членов Комитета – 18, присутствовали – 15,

кворум имеется.

Приглашенные (дистанционное участие):

Арефьев А.Н., Бодягина А.М., Донецков Е.С., Ефимова Т.С.,

Кривая Т.П., Прошин А.А.

СЛУШАЛИ:

I. Об избрании председателя Комитета.

(Андреева Е.Е.)

2

РЕШИЛИ:

Избрать председателем Комитета Андрееву Екатерину Евгеньевну.

Результаты голосования: за – единогласно.

СЛУШАЛИ:

II. Об избрании заместителя председателя Комитета.

(Андреева Е.Е.)

РЕШИЛИ:

Избрать заместителем председателя Комитета Хейло Дмитрия

Леонидовича.

Результаты голосования: за – 14, воздержался – 1.

СЛУШАЛИ:

III. Об обсуждении проекта базового стандарта совершения

инвестиционным советником операций на финансовом рынке.

(Андреева Е.Е., Железняк Д.В., Захаров С.А., Комарова К.А., Сафиуллин Ф.Ф.,

Шатило Е.В., Энгель Е.А.)

РЕШИЛИ:

Членам Комитета направить предложения и замечания по проекту

базового стандарта совершения инвестиционным советником операций

на финансовом рынке Андреевой Екатерине Евгеньевне в срок до 28.02.2026.

СЛУШАЛИ:

IV. Разное. О планах работы Комитета по стандартам по деятельности

инвестиционных советников при Банке России на 2026 год.

(Андреева Е.Е.)

3

РЕШИЛИ:

В приоритетном порядке в 2026 году рассмотреть и согласовать проект

новой редакции базового стандарта совершения инвестиционным советником

операций на финансовом рынке. После чего приступить к разработке и

рассмотрению новой редакции базового стандарта защиты прав и интересов

физических и юридических лиц - получателей финансовых услуг,

оказываемых членами саморегулируемых организаций в сфере финансового

рынка, объединяющих инвестиционных советников.

Председатель Комитета по стандартам

по деятельности инвестиционных

советников при Банке России Е.Е. Андреева

Секретарь Комитета по стандартам

по деятельности инвестиционных

советников при Банке России  Т.В. Симбирцева